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گروه دانش دریا- امید اسماعیلی - مرکز 
پژوهش های توســعه و آینده نگری یکی از 
مراکزی اســت که در حــوزه های مختلف 
پژوهشی کشور فعالیت مســتمر دارد این مرکز با آینده 
نگری های تخصصی به بحث های ریشه ای و بنیادین 
توسعه همه جانبه کشور ایران می پردازد در همین راستا 
یک صد و شصت و هفتمین نشست علمی - تخصصی 
مرکز پژوهش های توســعه و آینده نگری تحت عنوان 
»نقش و مشارکت استان های ســاحلی در اقتصاد دریا 
محور« با حضــور جامعه علمی، پژوهشی، دانشگاهی، 
اندیشگاهـــی، صاحب نظران، مدیـــران، کارشناسان 
دستگاه های اجــــرایی ملّی و استـــانی در سالن دکتر 
عظیمی مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری برگزار 
شد. در این نشست که به صورت حضوری و مجازی و با 
مشارکت اندیشکده ها و مراکز پژوهشی کشور برپاشد، 
افشــین دانه کار؛ استاد محیط زیســت دانشگاه تهران و 
مدیر طرح ملّی مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی کشور 
به عنوان مدیر علمی نشســت و همچنین مهرداد نیکو، 
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خوزستان، 
محمّدنبی شهیکی تاش، استاد اقتصاد دانشگاه سیستان و 
بلوچستان و فرج اله فتح  الله پور، رئیس سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی اســتان مازندران به  عنوان سخنرانان در 
این نشســت به ایراد نقطه نظرات خــود پرداختند. ذر 
این نشست کارشناسان و صاحب نظرانی که به صورت 
حضوری و مجازی در نشست شــرکت داشتند به بیان 

نقطه نظرات و طرح سؤالات خود پرداختند.
به گزارش روزنامه دریایی سرآمد، در این نشست، افشین 
دانه کار؛ استاد محیط زیست دانشگاه تهران و مدیر طرح 
ملّی مدیریت یکپارچه مناطق ســاحلی کشور به عنوان 
مدیر علمی نشســت، گفت: ما به طــور تاریخی دچار 
سندرومی به نام ترس از حاشیه هستیم و در طول تاریخ 
تمام تمرکز توسعه به درون کشور بوده است. خوشبختانه 
در چند دهه اخیر نگاه به مناطق مرزی و مناطق ساحلی 

کشور بیشتر شده است.

سه اتفاق مهم در اقتصاددریاپایه ایران 1402
وی ادامه داد: حدود دو دهه اســت که کارشناســان و 
محققان کشور به طور جدی در حوزه برنامه ریزی، مطالعه 
و تولیــد اطلاعات در مناطق ســاحلی در حال فعالیت 
هستند. در سال گذشته سه اتفاق مهم در این خصوص 
رخ داد، یکی سیاست های کلی توسعه دریا محور در آبان  
ماه بود که توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شد، مورد دوم 
فصل 12 از برنامه هفتم اســت که مشخصاً اقتصاد دریا 
محور را هدف قرار داده و اتفاق سوم هم اینکه در وزارت 

علوم رشته مدیریت سواحل و دریا مصوب شد.
افشــین دانه کار افزود: دو دهه اســت کــه با همکاری 
دستگاه های اجرایی متولی، تولید داده های دریا محور در 
حال انجام است و باید به لحاظ زمانی به یک دوره زمانی 
مناسب در حوزه جمع آوری داده رسیده باشیم تا بتوانیم 
امکان برنامه ریزی داشته باشیم، خوشبختانه هم اکنون به 
این امکان دست پیدا کرده ایم و در مرکز اقیانوس شناسی، 
تولید ایــن داده ها صورت گرفته اســت. این اطلاعات 

مواردی از قبیل اطلاعات امواج، جزرومد، هواشناسی 
دریایی، زمین شناسی دریایی و... است که در این پایگاه 
اطلاعاتی وجود دارد و امکان برنامه ریزی راهبردی در 

مناطق ساحلی و دریایی را تسهیل کرده است.
استاد محیط زیست دانشــگاه تهران در ادامه گفت: باید 
توجه داشته باشیم که مناطق ساحلی ما از توزیع جمعیتی 
مناسبی برخوردار نیستند و هفت استان ساحلی که 25 
درصد مساحت کشور را دارند تنها 10 درصد از جمعیت 
کشور را در خود جای داده اند. به عنوان مثال در سواحل 
شمالی کشور با تمرکز بالای جمعیت مواجه هستیم در 
حالی که در سواحل جنوبی کشور تراکم جمعیت بسیار 
پایین اســت؛ بنابراین ما باید در برنامه های توسعه ای و 
برنامه های اجرایی فصلی برای توسعه مناطق ساحلی به 

این موضوعات توجه داشته باشیم. 

تشریح الزامات نقشه راه توسعه دریا محور 
کشور و جایگاه استان ها در این چارچوب

در ادامه نشســت مهرداد نیکو، رئیس سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی استان خوزســتان، به بیان الزامات نقشه 
راه توسعه دریا محور کشــور و جایگاه استان ها در این 
چارچوب پرداخت و گفت: ما در تدوین نقشه راه توسعه 
دریا محور باید خودمان را در 4 بعد تقویت کنیم که این 4 
بعد مواردی چون، تقویت تجربه کشور در توسعه اقتصاد 

دریا محور، تقویت شناخت از مزیت های سواحل کشور 
و همچنین روش های بهره گیــری از مزیت ها، تقویت 
توجه به توســعه پایدار و پدافنــد غیرعامل و همچنین 

تاسیس نهادی برای توسعه دریایی را شامل می شود.

ویژگی های طبیعی خلیج فارس
وی در ادامه در مورد ویژگی هــای طبیعی خلیج فارس 
گفت: طول سواحل کشــور 5۸00 کیلومتر می باشد که 
4۷00 کیلومتر آن خــط ســاحلی و 1100 کیلومتر آن 
مربوط به جزایر و رودخانه ها است. طول سواحل جنوبی 
کشور ۳۸00 کیلومتر و طول سواحل خلیج فارس 1۸00 
کیلومتر با احتساب جزایر و 1400 کیلومتر بدون احتساب 
جزایر است. خلیج فارس سومین خلیج بزرگ جهان با 
وســعت 22۶00 کیلومترمربع، متوسط عمق آن 
۳5 متر و بین 10 الی ۹۳ متر عمق دارد. از ویژگی 
دیگر خلیج فارس برخورداری از ۳۶ جزیره است 
که جزیره قشم 2/5 برابر کشور سنگاپور و کشور 
بحرین و بیش از 150 گونه ماهی برخوردار است 
که تعدادی از آنها مشترک بین آب شور و شیرین 

هستند.

ویژگی های ژئوپلیتیکی خلیج فارس 
رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی اســتان 
خوزســتان در ادامه به ویژگی های ژئوپلیتیکی 
خلیج فارس پرداخت و گفت: مجموع جمعیت 
هشت کشور ســاحلی خلیج فارس شامل ایران، 
عراق، کویت، عربســتان سعودی،  قطر، بحرین، 
امارات، عمان و یمن، جمعیت این کشورها 1۸1 
میلیون نفر است که شــامل ایران ۸4 میلیون نفر، 
عراق 40 میلیون نفر و کشــورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس 5۷ میلیون نفر می باشــد. 
در سواحل ایرانی خلیج فارس 4 شهر بالای 100 
هزار نفر جمعیت، دارد که این 4 شهر،  شهرهای 
خرمشهر، آبادان، بوشــهر و بندرعباس هستند و 
هیچ کلان شــهری با جمعیت بالای یک میلیون 
نفر در حاشــیه خلیج فارس نداریم و تنها استان 
و کلان شهر در سواحل کشور خوزستان و شهر 

اهواز است. 
وی در ادامه بــه تعریف اقتصاد دریــا و اقتصاد 
ساحلی پرداخت و گفت: اقتصاد دریا پایه، اقتصاد 
بر پایه منابع دریایی است؛ بنابراین اولین گام در 
توسعه اقتصاد دریا پایه شناخت منابع دریایی است 

که از آن می توان در تولید و توزیع و مصرف استفاده نمود. 
اقتصاد ساحل نیز فعالیت هایی است که در مجاورت دریا 
در نوار ساحلی ۳0 یا ۶0 کیلومتری، ولی نه الزاماً با استفاده 

از منابع دریا انجام می  شود.

مهم ترین مسائل و مشکلات سواحل جنوب 
کشورکدامند

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خوزستان در 
خصوص مهم ترین مسائل و مشکلات سواحل جنوب 
کشــور گفت: مهم ترین این مشــکلات در حوزه هایی 
همچون مشکلات طبیعی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
محیط زیستی و مشکلات کاربری اراضی هستند که از 
نمونه آن ها می توان به مواردی از قبیل آلودگی های ناشی 
از اکتشاف، استخراج و حمل و نقل نفت و گاز، آلودگی 
شدید منابع آب های ساحلی ناشــی از تخلیه ضایعات 
و پسماندهای جامد و مایع ناشی از تأسیسات فراوری 
نفت، گاز و پتروشــیمی مستقر در خشــکی، بهره وری 
بی رویه از منابــع طبیعی به ویژه آبزیــان، آلودگی های 
ناشــی از شــناورها به ویژه در بنادر، ضعف و نارسایی 
امکانات و زیرساخت های گردشگری، بهره وری پایین 
فعالیت های کشاورزی و اســتفاده نامناسب از اراضی، 
کاهش منابع شــیلاتی و کاهش روزافزون درآمدهای 
حاصل از فعالیت های شیلاتی، ضعف سیستم بازرگانی 
و عدم اســتفاده از ظرفیت های موجود، تغییر کاربری 
اراضی حساس و آسیب پذیر به سایر کاربری ها، ضعف 
زیرساخت ها به ویژه در بخش حمل و نقل...اشاره کرد. 

راهبردهای عملیاتی کردن برنامه اقتصاد 
دریاپایه در استان خوزستان 

مهرداد نیکــو  در ادامه در خصــوص اقدامات در حال 
اجرا گفت: در راستای اجرای سند تحول دولت مردمی، 
اقتصاد دریاپایه به عنوان برنامه اصلی اســتان خوزستان 

در نظر گرفته شــده اســت. برای عملیاتی نمودن این 
برنامه راهبردهایی همچون توســعه زیرســاخت های 
بازار بانکرینگ در کشور با اولویت پشتیبانی از صنعت 
حمل و نقل دریایی ملی، رفع خلأهای ساختاری زنجیره 
ارزش خدمات تعمیراتی، افزایش ظرفیت به کارگیری 
فناوری های نوین در زنجیره ارزش صنعت شــیلات، 
تقویت زیرســاخت های حمل و نقل دریایی کشــور 
اشــاره کرد. همچنین از جمله اقدامات در دست اجرا 
می توان به اقداماتی از جمله توســعه زیرســاخت های 
تعمیراتی اســتاندارد و تأمین قطعات یدکی کشتی ها و 
شناورها، حمایت از شکل گیری کسب وکارهای کارگزار 
خدمات تعمیرات دریایی مبتنی بر شبکه تأمین کنندگان 
و تولیدکنندگان تجهیزات و قطعات مورد نیاز تعمیراتی، 
بهینه ســازی نظام بهره برداری پایدار از آبزیان، ایجاد و 
توسعه مراکز پشتیبانی و تدارکاتی بندری و فراهم نمودن 
زمینه، امکانات و تسهیلات لازم برای توسعه فعالیت های 

مولد اشاره کرد. 

ارائه راهکارها و سیاست گذاری ها در مورد 
اقتصاد دریا محور

وی در ادامــه به ارائــه راهکارهای سیاســتی در مورد 
اقتصاد دریــا محور پرداخــت و گفــت: راهکارها و 
سیاســت گذاری ها در این مناطق در چند بخش شامل 
صنعت، آب، انــرژی، تجــارت دریایــی، ترانزیت، 
گردشگری و توسعه و عمران ســکونتگاه های شهری 
را در بر می گیرد کــه از جمله این سیاســت گذاری ها 
شامل مواردی چون اســتقرار صنایع آب بر و انرژی بر 
در سواحل استان با محوریت شهرستان های هندیجان و 
ماهشهر، استقرار صنایع تولید فلزات اساسی مثل فولاد 
در قلمروهای ساحلی استان، احداث آب شیرین از دریا 
در شهرهای ساحلی اســتان، تأمین انرژی مورد نیاز در 
قلمروهای ساحلی با تأکید بر تأمین برق از پتانسیل امواج 

دریا در سواحل استان و... از جمله این اقدامات است.

تشریح راهبردی توسعه اقتصاد دریا محور 
در استان مازندران 

فرج اله فتح الله پور، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان مازندران در ادامه نشست در خصوص بخش های 
فعال اقتصاد دریایــی گفت: بخش های فعــال اقتصاد 
دریایی فعالیت  هایی چون ساخت و ساز دریایی و توسعه 
ســاحلی، ماهیگیری، گردشــگری دریایی و ساحلی، 
کشتیرانی و حمل و نقل دریایی، تحقیقی و توسعه آموزش 

دریایی، کشتی سازی و تعمیر کشتی و خدمات تجاری 
دریایی شامل می شود.

فتح الله پور در ادامه ســخنان خود در مــورد چارچوب 
راهبردی توســعه اقتصاد دریا محور استان مازندران به 
راهبردهای توســعه صنایع دریایی پرداخت و مواردی 
چون توســعه بازاریابی برای فرصت های ســاخت و 
تعمیر شــناورهای دریایی با محــور صنایع کوچک و 
متوسط فعال در شمال کشــور، تنوع بخشی به فعالیت 
صنایع کشتی سازی و تولید شناور با توجه به شناسایی 
بازارهای جدیــد، تعیین فرصت های ســرمایه گذاری 
صنایع کشتی سازی و تعمیر کشتی، تقویت تعاملات بین 
دستگاهی برای توسعه طرح های مرتبط با زیرساخت های 
توسعه شناور و کشتی سازی شامل تعامل با شرکت نفت 
خزر جهت ساخت تأسیسات فراســاحلی اکتشاف و 
استخراج نفت و گاز، تعامل با ادارات کل منابع طبیعی، 
محیط زیســت و ســازمان بنادر جهت فراهم ســازی 
زیرساخت توسعة ساحلی، تعامل با سازمان گردشگری 
جهت توسعه صنعت گردشــگری و تفریحات دریایی 
و ساحلی و توسعه زیرســاخت های لازم برای ساخت 
تأسیسات فراســاحلی در حوزة اســتخراج نفت و گاز 
از جمله راهبردهای توســعه صنایع دریایی در اســتان 

مازندران است.

اقدامات استان مازندران در راستای توسعه 
دریا محور 

رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان مازندران 
در مورد  اقدامات انجام شــده توسعه دریا محور استان 
مازندران به اقداماتی از جمله ایده ابلاغی سیاست های 
کلی توسعه دریا محور ابلاغی 1۳۹۸/05/14 کمیسیون 
زیربنایــی و تولیدی مجمع تشــخیص مصلحت نظام، 
پیش نویس سیاســت های کلی توسعه دریا، پیش نویس 
سیاست های کلی توســعه دریا محور مصوبه کمیسیون 
اصلی زیربنایی و تولیدی مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، ابلاغ سیاست های کلی توسعه دریا محور توسط 
مقام معظم رهبری، مکاتبــه رئیس محترم کمیته آمایش 
سرزمین دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام برای 
تشکیل دبیرخانه توسعه دریا محور استان های ساحلی 
شمالی ترجیحاً ذیل شورای برنامه ریزی و توسعه استان 

مازندران و... اشاره کرد.

فرصت های دریا محور از منظر استاد اقتصاد 
دانشگاه سیستان و بلوچستان

محمّدنبی شهیکی تاش، استاد اقتصاد دانشگاه سیستان 
و بلوچستان در ادامه این نشســت به بیان فرصت های 
دریا محور و ویژگی های عظیــم دریا پرداخت و گفت: 
این ویژگی هــا را می توان در مــواردی چون خدمات 
پشتیبان دریایی، طراحی پروژه های اقتصادی دریایی و 
ظرفیت های دریایی، تقویت حوزه صنایع دریایی شامل 
صنایع ســاخت شناورها و کشتی ســازی، ورزش های 
آبی، کشاورزی مبتنی برآب شور، گردشگری دریایی و 

پرورش آبزیان مشاهده کرد.
وی در ادامه به بیان الزامات اساســی در تحقق توســعه 
اقتصاد دریا محور پرداخت و گفت: برای تحقق توسعه 
دریا محور باید الزاماتــی همچون توجه به ظرفیت های 
حمل ونقل دریایــی، توجه به ظرفیت هــای کوچک؛ 
اســتفاده از تجربیات جهانی، توجه به توان اکولوژیک 
در برنامه ریزی های اقتصادی، توجه به اصول یکپارچه 
مدیریت مناطق ســاحلی، توجه به نــوآوری در حوزه 
دریایــی و توجه به تســهیل ســرمایه گذاری داخلی و 

خارجی مورد توجه سیاست گذاران قرار گیرد.

فاکتورهای ظرفیت سازی نهادی در حوزه 
اقتصاد دریا محور

شهیکی تاش در ادامه ســخنان خود در بیان فاکتورهای 
ظرفیت ســازی نهادی در حوزه اقتصــاد دریا محور به 
مواردی چون نیروی انســانی متخصص در حوزه دریا 
و بازنگری در رشــته های دانشــگاهی، سرمایه گذاری 
در حــوزه دریا و مشــارکت مــردم بر مبنای توســعه 
اجتماع محور، فناوری های حوزه دریا و ظرفیت سازی 
دانش بنیان، طراحی روش های نوین تأمین منابع مالی و 
مزیت های قانونی حوزه مالیات و نرخ تعرفه ترجیحی 
برای ورود تجهیزات واسطه ای صنایع دریا محور اشاره 

کرد.

پیشنهادهای شهیکی تاش برای توسعه 
اقتصاد دریا محور

این استاد اقتصاد دانشگاه سیستان و بلوچستان در انتهای 
سخنان خود به ارائه پیشــنهادهای خود جهت توسعه 
اقتصاد دریا محور پرداخت و گفت: برای توسعه اقتصاد 
دریا محور باید اقداماتی چون تدوین سیاست راهبردی 
برای بارگذاری و اســتقرار کانون های جمعیتی در نوار 
ســاحلی، حمایت از شــرکت های دانش بنیان فعال در 
حوزه دریایی و ظرفیت سازی جدید در این عرصه، ایجاد 
نهاد راهبر و فرادســتگاهی برای توسعه اقتصادمحور، 
تدوین نقشه راه شفاف و عملیاتی برای حوزه اقتصاد دریا 
پایه، توسعه ظرفیت بنادر و ظرفیت لجستیک برای ارتقا 
ترانزیت و ترانشیب، استقرار صنایع آب بر در نوار ساحلی 
که از آن غفلت شــده، توجه ویژه به اقتصاد لجستیک و 
شکل گیری مراکز رشد فناور دریایی و پارک های فناوری 
تخصصی در حوزه دریا صورت گیرد تا در بلندمدت به 

توسعه اقتصادی در حوزه دریاپایه دست پیدا کنیم. 

پژوهش

توسعه پروژه های برون مرزی در حوزه 
تاسیسات دریایی

مدیر عامل شــرکت مهندسی و ســاخت تاسیسات 
دریایی ایران، گفت: صنعت دانش بنیان، پژوهش و بهره 
جویی از ظرفیت دانشمندان جوان در حوزه صنایع، در 
دستور کار  این شرکت قرار داشته و با استفاده از این 
ظرفیت های بومی، حضــوری فعال تر در پروژه های 
برون مرزی خواهیم داشت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حسین شیوا در حاشیه بیســت و هشتمین نمایشگاه 
بین المللی صنعت نفت و در جریــان امضای تفاهم 
نامه همکاری علمی و پژوهشی بین شرکت مهندسی 
و ساخت تاسیســات دریایی  با دانشگاه های صنعتی 
شریف و امیرکبیر از تشکیل کمیته راهبردی پژوهش 
و فناوری این شــرکت خبر داد و گفت: این کمیته با 
همراهی دانشگاه های مختلف کشور از جمله دانشگاه 
شریف و امیرکبیر، استفاده از تکنولوژی های جدید و 

بومی و جذب نیروهای مستعد را آغاز خواهد کرد.
مدیر عامل شــرکت مهندسی و ســاخت تاسیسات 
دریایی ایران افزود: جهش تولیــد که از اهداف کلان 
کشور به شــمار می آید، باتکیه بر توان نیروی انسانی 
و  زیرســاخت های کارآمد شــرکت هایی همچون 
شرکت مهندسی و ساخت تأسیســات دریایی ایران 
تحقق خواهد یافت و اکنون باید با بومی سازی دانش 
و فناوری های جهانی، نقش تاثیرگــذار خود را ایفا 
کنیم.رئیس دانشگاه صنعتی امیر کبیر و معاون پژوهشی 
دانشگاه صنعتی شریف، به نمایندگی از این دانشگاه 
ها، این تفاهم نامه را با شــرکت مهندســی و ساخت 

تاسیسات دریایی امضا کردند.

 بازگشت ۷ خدمه کشتی توقیفی
 به کشورشان

خدمه کشــتی کانتینری توقیفــی MSC ARIES با 
ملیت های هندی، اســتونی و فیلیپینی پس از انجام 
رایزنــی هــا و در چهارچوب تعاملات سیاســی و 

دیپلماتیک به کشورهایشان بازگشتند.
به گزارش اقتصادســرآمد، در راســتای رایزنی ها و 
تعاملات سیاسی و دیپلماتیک صورت گرفته توسط 
وزارت امور خارجــه جمهوری اســلامی ایران و 
پیگیری های مســتمر ســازمان بنادر و دریانوردی 
همچنین موافقــت مقام قضائی هفــت خدمه دیگر 
شــناور توقیفی MSC ARIES به کشورهای خود 

بازگشتند.
در چهارچوب رعایت الزامــات ایمنی دریانوردی 
از طریق حفــظ حداقل خدمه ایمن شــناور، هفت 
خدمه کشــتی کانتینری MSC ARIES تحت پرچم 
کشور پرتغال که تبعه کشورهای هند )5 نفر(،استونی 
)یک نفر( و فیلیپین )یک نفر( از کشتی یاد شده پیاده 
و به وطن خود بازگشــتند.بر اســاس این گزارش؛ 
سایر خدمه شــناور مورد اشاره در ســلامت کامل 
به روی کشــتی حضور دارند و تمامی تسهیلات و 
دسترســی های لازم به منظور ارتباط تماس تلفنی و 
ملاقات با سرکنسول و یا ســفیر مربوطه به صورت 
مســتمر در حال انجام اســت.گفتنی است؛ پیش از 
این نمایندگان سفارتخانه های پاکســتان، روسیه و 
فیلیپین پنجم اردیبهشت ماه سال جاری با خدمه های 
خود در کشتی توقیفی MCS Aries در بندرعباس 
دیدار و گفت وگو کرده بودند.طی ماه جاری نیز یک 
بانوی دریانورد هندی این شناور توقیف شده پس از 
انجام فرآیند قانونی به کنســولگری هند تحویل داده 
شد.کشــتی کانتینری به نــام MCS Aries با پرچم 
کشور پرتغال روز شنبه 25 فروردین ماه 140۳ با انجام 
عملیات و تخلیه کارکنان روی عرشــه کشتی توسط 

نیروهای دریایی سپاه توقیف شد.

دانش دریا 2

 در سال گذشته 
)1402( در 
کشورمان سه 
اتفاق مهم در 
حوزه اقتصاد 
دریاپایه رخ داد، 
یکی سیاست های 
کلی توسعه دریا 
محور در آبان  ماه 
بود که توسط مقام 
معظم رهبری 
ابلاغ شد، مورد 
دوم فصل 12 
از برنامه هفتم 
است که مشخصاً 
اقتصاد دریا محور 
را هدف قرار داده 
و اتفاق سوم هم 
اینکه در وزارت 
علوم رشته 
مدیریت سواحل و 
دریا مصوب شد.

»روزنامه دریایی سرآمد« گزارش می دهد؛

 خلاء  تمرکز حکمرانی 
در اقتصاد  دریاپایه

استان های ساحلی باید در اقتصاد دریا پایه ایفای نقش کنند

بدون شرح

عکس:  اصغر بشارتی

قاب دوربین


